60

66

72

80

105

Inhalt

Erinnerungen an das Sinnliche
Mehr als einer

Ein Brief an den Bruder

Nur Tod, nur Lachen

Fir den Krieg zu alt, fiir Demenz
Zu jung

Die Gefangenen Russlands

Eine Totengriberin kann nicht wissen,
was Liebe heildt

Schlummernde Schande
des Kommunismus

Die Heimat im Rucksack

Beten und Schimpfen: eine sentimentale
Notiz zum » Karpatenkarneval «
von Juri Andruchowytsch

Ukraina Stelo oder: Die Zukunft verwischt
alle Spuren

Zurik!

Union der Liebe und Traumata



117

124
133

138

143

149
152

162
170

171

Warum schreiben Sie nicht
itber den Holodomor?

Das Recht auf Vergangenheit
Die Angst der Despoten

Anno Belli

Auf dem Misthaufen Europas
withlen wir wie Wiirmer

Bild-Satz-Traum

Wie man iiber die Unméglichkeit
des Schreibens schreiben kann

Nach Hause in den Krieg

Dank

Bibliograhie



