Inhalt

9	Erinnerungen an das Sinnliche
19	Mehr als einer
33	Ein Brief an den Bruder
38	Nur Tod, nur Lachen
43	Für den Krieg zu alt, für Demenz zu jung
48	Die Gefangenen Russlands
54	Eine Totengräberin kann nicht wissen, was Liebe heißt
60	Schlummernde Schande des Kommunismus
66	Die Heimat im Rucksack
72	Beten und Schimpfen: eine sentimentale Notiz zum »Karpatenkarneval« von Juri Andruchowytsch
0	Ukraina Stelo oder: Die Zukunft verwischt

Union der Liebe und Traumata

Zurik!

117	Warum schreiben Sie nicht über den Holodomor?
124	Das Recht auf Vergangenheit
133	Die Angst der Despoten
138	Anno Belli
143	Auf dem Misthaufen Europas wühlen wir wie Würmer
149	Bild-Satz-Traum
152	Wie man über die Unmöglichkeit des Schreibens schreiben kann
162	Nach Hause in den Krieg
170	Dank
171	Bibliografie